PROJETO DE LEI Nº 084, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a custear despesas do GRUPO DE DANÇAS HELMUTH KUHN, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

			Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a custear despesas com aluguel de gerador de energia e combustível utilizado para o Baile comemorativo dos 40 anos do GRUPO DE DANÇAS HELMUTH KUHN, inscrito no CNPJ sob nº 94.185.675/0001-04, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

			Art. 2º O pagamento dos valores referidos nesta Lei, será feito diretamente aos fornecedores e prestadores de serviços mediante a apresentação de documentos comprobatórios, solicitados pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas na Lei Orçamentária Anual de 2023, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais com a classificação e utilização dos recursos de acordo com a Lei nº 4.320/64.

        			Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 1º de setembro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra
								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal
ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 084, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			O presente projeto de lei tem por finalidade custear despesas referente a locação de gerador de energia e combustível utilizado para o Baile do Grupo de Danças Helmuth Kuhn até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
O Baile ocorrerá em comemoração aos 40 anos do Grupo de Danças Helmuth Kuhn no dia 30/09/2023 no Ginásio Pá-Rural. No evento está prevista a participação de Grupos de Danças de vários municípios do Rio Grande do Sul.

Colocamos a matéria a apreciação e votação de Vossas Senhorias.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL
							Prefeito Municipal.